SỞ Y TẾ TỈNH HÒA BÌNH

TTYT HUYỆN TÂN LẠC

Số            /CV-TTYT

V/v  tăng cường công tác truyền

thông phòng chống bệnh bạch hầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Tân Lạc, ngày         tháng 07 năm 2024

Kính gửi: Trạm Y tế các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1862/SYT-NVY, ngày 09/7/2024 của Sở Y tế tỉnh

Hoà Bình về việc tăng cường phòng, chống bệnh bạch hầu.

Thực hiện Công văn số 499/KSBT-TT, ngày 12/7/2024 của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hòa Bình  về việc tăng cường công tác Truyền thông

phòng, chống bệnh bạch hầu;

Bạch hầu là bệnh truyền nhiễm, lây theo đường hô hấp do tiếp xúc trực

tiếp. Bệnh rất nguy hiểm, dễ gây thành dịch và có tỷ lệ tử vong cao. Theo thông

tin giám sát bệnh truyền nhiễm của Bộ Y tế, hiện tại, đã có ca bệnh bạch hầu xuất

hiện ở 2 tỉnh Nghệ An và Bắc Giang, trong đó đã có ca tử vong và nhiều ca nghi

ngờ do tiếp xúc gần với ca bệnh, nguy cơ bệnh lây lan ra cộng đồng rất cao.

Nhằm cung cấp kiến thức về phòng bệnh, phát hiện sớm các ca bệnh để

khống chế kịp thời và không để dịch bệnh xảy ra. Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc

đề nghị Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng cường công tác truyền thông phòng, chống

bệnh bạch hầu với các nội dung sau:

1. Nội dung Truyền thông

Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh để có biện pháp

khoanh vùng và cách ly kịp thời.

Nội dung truyền thông nhấn mạnh đến sự nguy hiểm của bệnh, đường lây,

dấu hiệu phát hiện bệnh sớm và cách phòng bệnh.

Thông tin về tiêm vắc xin phòng bệnh bạch hầu, địa điểm tiêm, lịch tiêm

thường xuyên và tiêm nhắc lại, đối tượng tiêm chủng. Đồng thời, vận động các

gia đình đưa trẻ đi tiêm vắc xin đúng lịch, đủ mũi tiêm. Khi nghi ngờ bị bệnh,

đeo khẩu trang, tránh tiếp xúc với mọi người, thông báo cho y tế cơ sở biết, đến

ngay cơ sở y tế gần nhất để khám, theo dõi và điều trị kịp thời, không tự ý mua

thuốc để điều trị tại nhà. Khi bị bệnh, tuân thủ triệt để về cách ly và điều trị của

cơ quan Y tế.

Khi dịch xảy ra, người dân trong vùng dịch nghiêm chỉnh chấp hành việc

uống thuốc phòng và tiêm vắc xin phòng bệnh theo chỉ định và yêu cầu của cơ

quan y tế.

2. Đối tượng và địa bàn Truyền thông

Tất cả mọi người đều có nguy cơ bị mắc bệnh bạch hầu. Tuy nhiên, trẻ em,

người dân sinh sống trong vùng dịch sẽ có nguy cơ bị mắc bệnh nhiều hơn.

2

Ưu tiên tăng cường truyền thông ở vùng đang có dịch, vùng có nguy cơ cao,

khu vực đông dân cư sinh sống, trường học, khu nhà trọ, khu công nghiệp có nhiều

công nhân lao động.

3. Về kênh Truyền thông

Ưu tiên kênh truyền thông đại chúng như: Đài phát thanh, TV, loa truyền

thanh xã phường, thôn bản, truyền thông lưu động. Đặc biệt, tăng cường truyền thông

qua mạng xã hội như zalo, facebook,... để thông tin tuyên truyền được chuyển tải

đến đông đảo người dân nhanh chóng, kịp thời.

Đối với khu vực đang có ca bệnh hoặc khu vực nghi ngờ có dịch, cần đẩy

mạnh kênh truyền thông trực tiếp, tư vấn tại hộ gia đình cho người nhà và bệnh

nhân các biện pháp phát hiện bệnh sớm, chăm sóc, điều trị và phòng bệnh kịp thời.

Tăng cường lồng ghép tư vấn sức khoẻ tại cộng đồng và trong các hoạt động

khám, điều trị bệnh tại các cơ sở y tế.

4. Khuyến cáo của Bộ Y tế và tài liệu Truyền thông về phòng, chống bệnh

bạch hầu:

• Khuyến cáo của Bộ Y tế

- Đưa trẻ đi tiêm chủng tiêm vắc xin phối hợp phòng bệnh bạch hầu: ComBe

Five hoặc DPT-VGB-Hib (SII), Td đầy đủ, đúng lịch.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng: khi ho, hắt hơi cần che miệng, giữ vệ

sinh thân thể, mũi, họng hàng ngày, hạn chế tiếp xúc với người mắc bệnh bạch hầu

hoặc nghi ngờ mắc bệnh bạch hầu.

- Đảm bảo nhà ở, nhà trẻ, sạch sẽ, lớp học thông thoáng và có đủ ánh sáng.

- Khi có dấu hiệu mắc bệnh bạch hầu hoặc nghi ngờ mắc bệnh bạch hầu phải

được cách ly và đưa đến cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời.

- Người dân trong vùng dịch cần chấp hành nghiêm túc việc uống thuốc phòng

và tiêm vắc-xin phòng chống bệnh bạch hầu theo chỉ định và yêu cầu của cơ quan y

tế.

• Tài liệu Truyền thông

Sử dụng tài liệu truyền thông sẵn có ở địa phương, ưu tiên các tài liệu truyền

thông có thể chuyển tải nhanh qua hệ thống truyền thông đa phương tiện, mạng xã

hội như video clip, clip phát thanh, tài liệu truyền thông dưới dạng đồ hoạ.

Tham khảo thêm thông tin và tài liệu truyền thông trên website của Cục Y tế

dự phòng - Bộ Y tế, Trung tâm Truyền thông Giáo dục Sức khoẻ Trung ương, Cổng

thông tin điện tử Sở Y tế Hòa Bình, Cổng thông tin điện tử Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh Hòa Bình theo đường link dưới đây:

+ Cục YTDP: https://vncdc.gov.vn/khuyen-cao-phong-chong-benh-bach-

hau-nd13466.html

+ Thông điệp phát thanh: http://t5g.org.vn/thong-diep-phat-thanh-phong-

chong-bach-hau

+ Video clip: http://t5g.org.vn/thong-diep-bach-hau-ho-ga

http://t5g.org.vn/thong-diep-phat-thanh-phong-
http://t5g.org.vn/thong-diep-bach-hau-ho-ga

3

+ Tờ gấp: http://15g.org.vn/benh-bach-hau-va-cac-bien-phap-phong-tranh-2

+ Áp phích: http://t5g.org.vn/benh-bach-hau-va-cac-bien-phap-phong-tranh

+ Inforgraphie: https://infographics.vn/khong-chu-quan-voi-benh-

bach- hau/16708.vna

+ https://soytehoabinh.gov.vn

+ https://ksbthoabinh.vn

Đề nghị trạm Y tế  các xã, thị trấn  căn cứ các nội dung trên triển khai, thực

hiện tốt công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh bạch hầu được kịp thời, hiệu

quả ngay tại địa bàn./.

             Bùi Thanh Hải

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ TT;
- Lưu: VT, Phòng DS&TTGDSK.

                                 KT. GIÁM ĐỐC

                                 PHÓ GIÁM ĐỐC

http://15g.org.vn/benh-bach-hau-va-cac-bien-phap-phong-tranh-2
http://t5g.org.vn/benh-bach-hau-va-cac-bien-phap-phong-tranh
https://ksbthoabinh.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T15:50:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Bùi Thanh Hải<haibt.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T16:00:39+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T16:00:47+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T16:01:00+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!